
 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

DETERMINA  
 
Oggetto: Programmazione Finanziata ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della Legge 23 Dicembre 2014, n. 
190 (Legge di Stabilità 2015) Triennio (2021 – 2023) (DM 16/12/2021 Rep. n. 450) CUP F85F21005080001. 
Cuma – Risanamento Strutturale Crypta Romana – Approvazione del Documento di Indirizzo alla 
Progettazione e del Quadro Tecnico Economico – Rettifica e sostituzione della determina rep. 140 del 
13.09.2023 
 
 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022. 
 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 
-  che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza ed 
efficacia. 
 
VISTO: 

- il quadro esigenziale per i lavori denominati “Cuma – Risanamento Strutturale della Crypta Romana”, 
approvato e finanziato con la Programmazione Finanziata ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della 
Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) Triennio (2021 – 2023) di cui il DM 16 
Dicembre 2021 Rep. n. 450; 

PA-FLEG|21/09/2023|DETERMINA 147

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

- la nomina a Responsabile Unico del Procedimento dell’Arch. Marida Salvatori recante Prot. n. 2660 
del 21/04/2023; 
 

CONSIDERATO: 
-  che l’importo complessivo del finanziamento è pari ad euro 1.798.369,44 

(unmilionesettecentomilanovantottotrecentosessantanove/44) come da Quadro Tecnico 
Economico, in allegato; 

- che l’importo dei lavori a base di appalto è stimato in euro 1.000.000,00 (unmilione/00) secondo le 
seguenti categorie di opera: 

1) Edilizia, sottocategoria E22 (prevalente); 
2) Struttura, sottocategoria S04; 
3) Impianti, sottocategoria IA4; 

 
- che l’importo per il servizio avente ad oggetto la Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica, 

la Progettazione Esecutiva comprensivo di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione è 
pari a 138.986,19 (centotrentottomilanovecentottantaseimila/19) oltre contributi di legge ed IVA, 
calcolato rispetto alle categorie di opere generali e specializzate previste ai sensi del D.M. 17.06.2016 
e commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione Fattibilità Tecnico–Economico 
ed Esecutiva, CSP, i cui contenuti minimi sono disciplinati ai sensi degli art. 41-44 del D. Lgs. 36/2023 
e specificati negli allegati I.7 e II.18; 

 
 
PRESO ATTO del Quadro Tecnico Economico e del Documento di Indirizzo alla Progettazione redatto ai sensi 
degli art. 41 del D.lgs. 36/2023 e art. 3 dell’allegato I.7 dall’Arch. Marida Salvatori, il quale indica, in rapporto 
alla dimensione, alla specifica tipologia e alla categoria dell’intervento da realizzare, le caratteristiche, i 
requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello della progettazione; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria per la realizzazione dell’intero intervento in oggetto per l’importo 
complessivo di € 1.798.369,44 (unmilionesettecentonovantottomilatrecentosessantanove/44) Iva compresa 
sul capitolo 2.1.2.020 - L.190 – CUMA - RISANAMENTO STRUTTURALE DELLA CRYPTA ROMANA art. 
2.02.03.06.001/P4 Esercizio finanziario 2023; 
 
PRESO ATTO che con determina 140 del 13.09.2023 veniva approvato il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione e il Quadro Tecnico Economico dell’intervento in oggetto, con indicazione del CUP errato 
F85F21002800001, in luogo di quello corretto identificativo del progetto: F85F21005080001; 
 
RILEVATA, pertanto: 

- la necessità di annullare e sostituire la precedente determinazione 140 del 13.09.2023 di 
approvazione del DIP con la presente determina, la quale indica il Codice Unico Progetto corretto; 

- di approvare, nuovamente il Documento di Indirizzo della Progettazione, il quale viene modificato 
solo nella parte relativa al detto CUP, lasciando inalterato il resto; 

DATO ATTO, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione; 
 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
- il Decreto MiC DG-MU SERV I n.181 del 07/03/2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'Esercizio Finanziario 2023 (ns. Prot. n. 1595 – A del 
10/03/2023). 
 
Per tutto quanto sopra, 
 

DISPONE 

1. di annullare e sostituire la determina rep. 140 del 13.09.2023 di approvazione del Documento di Indirizzo 
alla Progettazione, la quale recava erroneamente il Codice CUP F85F21002800001, in luogo di quello 
corretto identificativo del progetto: F85F21005080001; 

2. di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione redatto dall’Arch. Marida Salvatori e la tavola 
rilievo, in allegato; 

3. di approvare, altresì, il QTE per il complessivo valore di € 1.798.369,44 
(unmilionesettecentonovantottomilatrecentosessantanove/44), in allegato; 

4. di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto pari ad € 1.798.369,44 
(unmilionesettecentonovantottomilatrecentosessantanove/44) Iva compresa trova copertura sul capitolo 
2.1.2.020 - L.190 – CUMA - RISANAMENTO STRUTTURALE DELLA CRYPTA ROMANA art. 2.02.03.06.001/P4 
Esercizio finanziario 2023; 

5. di dare atto che il relativo CUP è F85F21005080001; 
6. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico 

dei Campi Flegrei.; 
7. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di questo 

Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la Tutela 
della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

 
cc/fsdu 
 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 
 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano  

 

 
 
 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

